​

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE – FEAC

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA FEAC-UFAL REALIZADA EM 25.02.2026.

Aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e seis, às dez horas, via
web por meio do Google Meet (https://meet.google.com/kfj-kpza-vkv), realizou-se
reunião ordinária do Conselho da Faculdade de Economia, Administração e
Contabilidade, sob a presidência do Diretor da FEAC,  GUSTAVO MADEIRO DA SILVA,
contando com a presença dos seguintes  Conselheiros: CAMILA DO CARMO HERMIDA
(Vice-diretora da FEAC), ÉRICA XAVIER DE SOUZA (Coordenadora do Curso de
Contabilidade), CLÁUDIA MARIA MILITO (Coordenadora do curso de Administração),
JOSÉ FRANCISCO OLIVEIRA DE AMORIM (Coordenador do Curso de Economia), ANA
MARIA RITA MILANI (Coordenadora do Curso de Economia), ANDERSON MOREIRA
ARISTIDES DOS SANTOS (Vice-Coordenador do Mestrado de Economia Aplicada),
LUCIANA SANTOS COSTA VIEIRA DA SILVA (Coordenadora do mestrado PROFIAP), REILI
AMOM RA VIEIRA DOS SANTOS (Coordenador de Monitoria e Apoio ao Estudante),
WESLEY VIEIRA DA SILVA (Coordenador de Pesquisa e Pós-Graduação), ELYROUSE DE
OLIVEIRA CAVALCANTE BELLINI (Coordenadora de Extensão), MARLUCE ALVES DE
ALMEIDA SALGUEIRO (Representante Titular dos Docentes),  MADSON BRUNO DA SILVA
MONTE (Representante Titular dos Docentes), DAIANE PIAS MACHADO (Representante
suplente dos DOCENTES), VICENTE PAULO DAMASCENO (Titular da representação
Técnica), LUIZ FELIPE DA SILVA BARROS (Titular da representação do Centro Acadêmico
de Economia) e  demais presentes na reunião: Professores: Fabíula Meneguete Vides da
Silva, Inaja Garcia, Pablo Viana da Silva, Rodrigo Gameiro Guimarães, Victor Diogho
Heuer De Carvalho. Solicitação de inserção de ponto de pauta por parte da Direção:
Solicitação de códigos de vagas por parte da Direção da Unidade do Campus do Sertão.
DISCUSSÕES/DELIBERAÇÕES:  1) Foram referendados os seguintes atos da Direção: a)
Proc. 23065.038961/2025-02 solicitando a contratação como professor voluntário do
Prof. Walter Araújo de Lima Filho; b) Processo 23065.040528/2025-29: contratação da
Fundepes para gestão administrativa e financeira do projeto - " Fortalecimento e
monitoramento da Coopmaris no bairro Vergel do Lago – Maceió – Alagoas "  ÓRGÃO
CONCEDENTE MINISTÉRIO DA PESCA E AQUICULTURA - SECRETARIA DA PESCA
ARTESANAL  - TED 13/2025 , coordenado pelo professora Ana Maria Rita Milani
(Incubadora de Tecnologia Social - Feac); c) Processo 23065.041619/2022-39 da Profa.
ANA MARIA RITA MILANI solicita progressão funcional de Associado 2 para 3, (processo
enviado à Comissão designada pela Portaria 736/2021-GR, em razão da necessidade de
retificação do parecer); d) Processo 23065.001016/2026-28 do Prof. Francisco José
Peixoto Rosário solicitando afastamento para participar de pós-doutorado no período de
02/03/2026 a 26/02/2027; e) Processo 23065.001380/2026-98 com o plano de trabalho
para cooperação técnica científica entre a UFAL e a Fundação Oswaldo Cruz; f) Resolução
Nº 01/2026/FEAC/UFAL  aprovando a solicitação de abertura de vaga para Professor
Visitante para o Programa de Pós-graduação em Economia Aplicada, no âmbito da
chamada interna no 05/2025 -PROPEP/PROGEP, destinada ao credenciamento para
distribuição interna de vagas de Professor(a) Visitante na Universidade Federal de
Alagoas; g) Resolução  Nº 02/2026/FEAC/UFAL aprovando a solicitação de abertura de
vaga para Professor Visitante para o Programa de Pós-graduação Profissional em

https://meet.google.com/kfj-kpza-vkv

​

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE – FEAC

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA FEAC-UFAL REALIZADA EM 25.02.2026.

Administração Pública em Rede Nacional - PROFIAP, no âmbito da chamada interna no
05/2025 - PROPEP/PROGEP, destinada ao credenciamento para distribuição interna de
vagas de Professor(a) Visitante na Universidade Federal de Alagoas; h) Resolução
comissão de progressão funcional docente.  2) Informes:  a) Boas vindas ao professor
Victor Heuer e professor Wesley Silva (ambos vindos por edital de remoção) e à
professora Inajá Garcia (remoção por acompanhamento de cônjuge); b) Informada a
abertura de vagas para professores substitutos; c) Foi informado a deflagração da greve
dos técnicos-administrativos da Ufal por parte do SINTUFAL; d) Foi informado processo
23065.037943/2025-03, Prof. Gustavo Madeiro da Silva solicita autorização para
participar de banca de defesa prof titular UFPE, 01/12/2025, com carga horária total de
3 horas (grupo 1) . 3) Foram aprovados os seguintes processos de Estágio Probatório: a)
Processo 23065.006950/2022-11, Prof. ROBERTO RESENDE SIMIQUELI 3ª avaliação de
estágio Probatório; b) Processo 23065.035647/2025-60, Prof. Sylvio Kappes 2º avaliação
de estágio probatório. 4) Foram aprovados os seguintes processos de Progressão
Funcional: a) Proc. 23065.024261/2025-22 do Prof. Pablo Viana da Silva solicitando
progressão funcional da classe C associado 4 para classe de titular; b) Processo
23065.039934/2025-49 da Profa. ÉRICA XAVIER DE SOUZA solicitando progressão
funcional de professor Adjunto 3 para 4, relator Prof. Thierry Prates. 5) Foram aprovados
os seguintes pedidos de atividades esporádicas: a) Processo 23065.001237/2026-04 da
Profa. FABIULA MENEGUETE VIDES DA SILVA solicitando autorização para lecionar a
disciplina Tópicos Especiais em Liderança e Motivação no PPGADAM - UFAM, no período
de 23/03/2026 a 27/03/2026, totalizando 20 horas. 6) Aprovação de Reprogramação
orçamentária dos RCIs FEAC, com aprovação da liberação de R$ 710 mil reais para a
execução por parte da FUNDEPES das obras de reformas dos blocos 14 e 18. 7) Discussão
de vagas para professor efetivo. 8) Proc. 23065.004308/2026-12- Prof. Valdemir da Silva
- Prorrogação de afastamento para cursar doutorado. 9) Solicitação de vagas pelo
Campus Sertão. 10)  Aprovação de vagas: A vaga da Profa. Patieene Alves Passoni,
aproveitamento de vaga de Macroeconomia, 3º lugar do concurso de Macroeconomia; a
vaga da Profa. Rejane, aproveitamento do 2º lugar do concurso realizado pela UFAL no
Campus do Sertão e a vaga do prof. Daniel Salgueiro (40h) será destinada para realização
de concurso docente efetivo assim que a PROGEP abrir vagas.  12)Encerrada a reunião,
para constar, foi lavrada a presente para que produza os efeitos legais.

		2026-02-26T11:04:52-0300